
Servizio Infrastrutture e Patrimonio

Oggetto: Aggiudicazione della gara relativa all’affidamento, per un anno, del “Servizio per l’incarico di

Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione  (RSPP)  per  l’Agenzia  LAORE

Sardegna e prestazione di attività professionali connesse agli adempimenti di cui al D.Lgs. n.

81/2008”, svolta con procedura negoziata semplificata, sotto soglia, sulla piattaforma di acquisti

telematici SardegnaCAT – richiesta di offerta_RdO n.rfq_430593 – Codice identificativo gara

(CIG) B1E3DB8CC0 – SIMOG/gara n. 9483034. 

Aggiudicatario: My House S.r.l. / importo di aggiudicazione €  29.890,00 (IVA inclusa al 22%) 

- Fascicolo archivistico: 2023 – 06.05/118_ID 10120.

Il Direttore del Servizio

VISTA la  Legge  Regionale  8  agosto  2006,  n.  13  “Riforma degli  enti  agricoli  e  riordino  delle

funzioni  in  agricoltura.  Istituzione  delle  Agenzie  Agris  Sardegna,  Laore  Sardegna  e  Argea

Sardegna” e s.m.i.;

VISTA  la  Legge  Regionale  13  novembre  1998,  n.  31  “Disciplina  del  personale  regionale  e

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti,

istituti ed aziende regionali” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di

organizzazione della Regione”;

VISTO lo  Statuto  dell'Agenzia,  approvato  con Delibera  della  Giunta  regionale  n.  5/15  del  3

febbraio 2011;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n° 722/23

del  24/05/2023  “Struttura  organizzativa  dell’Agenzia  Regionale  Laore  Sardegna.  Modifica

determinazione del Commissario Straordinario n.1194 del 08/11/2022”;

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 43 del 01/09/2023 con

il quale è stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia il dott.

Marcello Onorato;

  

pag. 1



Servizio Infrastrutture e Patrimonio

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 961/2024 del 04/06/2024 con la quale è stato

conferito l'incarico di Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio al dott. Giuseppe Aresu a

far data dal 04/06/2024;

VISTO il  Decreto  Legislativo  31 marzo 2023,  n.  36 “Codice dei  contratti  pubblici”;  e  succ.ve

disposizioni integrative e correttive di cui al D.Lgs. n. 56/2017;

VISTO il D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli  articoli  1  e 2 della  Legge 5 maggio 2009,  n.  42”  e Allegato  4/2,  punto  8,  concernente

l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria; 

VISTO il Decreto Legge n. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica

con invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1,

Legge n. 135/2012 (Spending review 2);

VISTO  il  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  dell’Agenzia  LAORE  Sardegna  approvato  con

determinazione del Direttore Generale n. 1754/23 del 07/12/2023 – nulla osta all’esecutività della

determinazione concesso con deliberazione della Giunta Regionale n. 47/9 del 29/12/2023; 

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs.

n.118 del 23 giugno 2011”;

VISTA  la  determinazione  a  contrarre  del  Servizio  Infrastrutture  e  Patrimonio  n.  188/24  del

13/02/2024, con la quale:

- è stata approvata la documentazione tecnica ed amministrativa per l’affidamento del servizio in

oggetto;

- è stato deciso di procedere ad avviare una trattativa diretta secondo quanto previsto dall’art. 50,

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 108, comma

3 del citato decreto, attraverso l’utilizzo della piattaforma Sardegna CAT, mediante invito esteso a

tre operatori economici; 

  

pag. 2



Servizio Infrastrutture e Patrimonio

DATO ATTO CHE:

- a seguito della procedura negoziata sotto soglia di cui al punto che precede (importo a base di

gara pari a € 25.000,00, IVA esclusa, che sarà pari al 22% dell’importo di aggiudicazione), sono

stati  invitati  a  partecipare  n.  3  operatori  economici  iscritti  alla  categoria  merceologica  di

riferimento per servizi fino a € 150.000,00 e precisamente:

- ARIOL Srl, via della Giustizia n. 53, 09070 Norbello (OR), P.IVA_01114320953;

- My House Srl, via Costantinopoli n. 48, 09129 Cagliari,  P.IVA_03109440929;

- Studio Delta Srl, via Santa Maria n. 23, 09070 Norbello (OR), P.IVA_01676610924;

- è stato applicato il principio di rotazione;

- entro il termine per la presentazione dell’offerta economica, fissato per il 19/04/2024 alle ore

13:00,  la  sola  ditta  “My  House  Srl”  di  Cagliari,  via  Costantinopoli  n.  48  –  09129,  P.I.

03109440929, ha  presentato  un’offerta  pari  a  €  24.500,00,  applicando  un  ribasso  del  2,0%

sull’importo a base d’asta;

-  in  data  16/05/2024  è  stato  acquisito  il  verbale  di  gara  generato  in  automatico  dal  portale

“Sardegna CAT”, allegato alla presente, dal quale si evince che la lettera di invito fissava alle ore

13:00 del giorno 19/04/2024 il termine ultimo per la presentazione delle offerte e che l’operatore

economico “My House Srl” ha presentato la propria offerta economica nei termini stabiliti;

RISCONTRATO CHE questa Amministrazione nelle procedure di affidamento di importo inferiore

a Euro 40.000,00, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs n. 36/2023, è esonerata dall’obbligo di verifica

puntuale dei requisiti dell’affidatario, il quale deve attestare, con dichiarazione sostitutiva dell’atto

di notorietà, la sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale. Fermo restando la facoltà di

verifica  del  possesso dei  requisiti  tramite  sorteggio  di  un  campione individuato  con modalità

predeterminate, il comma 2 del medesimo articolo sopracitato stabilisce che, nell’ipotesi in cui, in

esito al controllo a campione, risulti il mancato possesso dei requisiti dichiarati, l’Amministrazione

in qualità  di  Stazione Appaltante  procederà  alla  risoluzione del  contratto,  all’escussione della

eventuale  garanzia  definitiva,  alla  comunicazione  all’ANAC e alla  sospensione  dell’operatore

economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione

appaltante per un periodo da uno a 12 mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

  

pag. 3



Servizio Infrastrutture e Patrimonio

RITENUTO, pertanto di aggiudicare, i lavori in oggetto alla ditta  My House Srl di Cagliari, via

Costantinopoli n. 48 – 09129, P.I. 03109440929, per un importo di € 24.500,00 al netto del 22%

di IVA, pari a €  5.390,00, per complessivi € 29.890,00;

CONSIDERATO CHE:

- il bilancio di previsione dell’Agenzia LAORE per gli anni 2023/2025 (allegato “M”, det. Dir. Gen.

n.  1754/2023  del  07-12-2022),  sul  Cap.  SC10.0053  (spese  funzionamento  Agenzia)  -  CDR

00.16.01.04, prevede una spesa di € 80.000,00 per l’annualità 2024;

-  terminato  l’esercizio  provvisorio  autorizzato  con  la  determinazione  del  Direttore  Generale

n.1754/2023 del 07/12/2023, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti degli

stanziamenti previsti nel 2024 dell’ultimo bilancio approvato;

- come previsto dall’allegato 4/2 del  D.Lgs. 118/2011, punto 8.3, l’impegno viene assunto nei

limiti  consentiti  dalla  gestione  provvisoria,  essendo  spesa  derivante  da  obblighi  speciali

tassativamente regolati dalla legge (incarico RSPP di cui al D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008, art. 17 -

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro);

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a

scadenza;

ACCERTATA la disponibilità delle somme sul capitolo SC10.0053 (spese funzionamento Agenzia

- esercizio finanziario 2024);

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs.

n.118 del 23 giugno 2011”;

DATO ATTO CHE:

- l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il  31-12-2024 (incarico RSPP relativo all’annualità

2024 / 2° semestre, con decorrenza 01-07-2024);

- l’ing. Laura Scardigli, coordinatrice della U.O. Sicurezza e Autoparco, è stata individuata quale

Responsabile Unico del procedimento e direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt.

15 e 114 del D.Lgs. n. 36/2023;

  

pag. 4



Servizio Infrastrutture e Patrimonio

-  mediante  interfaccia  web  della  Piattaforma  Contratti  Pubblici  è  stato  acquisito  il  nuovo

CIG_B1E3DB8CC0;

RITENUTO pertanto di provvedere all’assunzione del conseguente impegno a carico del bilancio

2024;

TUTTO CIO’ PREMESSO

DETERMINA

1. DI  APPROVARE  il  verbale  di  gara generato  in  automatico  dal  portale  Sardegna  CAT

rfq_430593  che  contiene  il  riassunto  dei  dati  di  gara  e  delle  offerte  presentate  dai

concorrenti, relativo alla gara per il  “Servizio per l’incarico di Responsabile del Servizio di

Prevenzione e Protezione (RSPP) per l’Agenzia LAORE Sardegna, svolta con procedura

negoziata semplificata, sotto soglia, sulla piattaforma di acquisti telematici Sardegna CAT-

richiesta di offerta (Rdo) n. rfq_430543 - Codice Identificativo di Gara (CIG): B1E3DB8CC0,

che viene allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

2. DI AGGIUDICARE la gara in oggetto alla ditta My House Srl di Cagliari, con sede legale in

via Costantinopoli n. 48 – 09129, P.IVA 03109440929, per un importo di € 24.500,00 al netto

del 22% di IVA, pari a €  5.390,00, per complessivi € 29.890,00; 

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui allegato 4/2 del

D.Lgs.  118/2011,  come  specificato  in  premessa,  nei  limiti  consentiti  dalla  gestione

provvisoria,  la  somma  di  €  14.945,00, IVA  inclusa  (€  12.250,00  per  oneri  incarico  2°

semestre 2024 + € 2.695,00 IVA al 22%), a favore della ditta My House Srl di Cagliari, con

sede legale in via Costantinopoli n. 48 – 09129, P.IVA 03109440929, sul capitolo SC10.0053

dell’esercizio finanziario 2024, la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;

4. DI  RINVIARE,  con  apposita  determinazione,  a  seguito  dell’approvazione  del  bilancio

triennale 2024/2026, l’impegno di spesa per la successiva annualità 2025 (oneri per incarico

1° semestre 2025, pari a € 14.945,00 al lordo del 22% di IVA), nonché l’eventuale proroga

semestrale,  come previsto dal  Capitolato d’oneri  approvato con determinazione di  questo

Servizio n. 188/13-02-2024 (importo € 14.945,00 al lordo del 22% di IVA);

  

pag. 5



Servizio Infrastrutture e Patrimonio

5. DI ATTRIBUIRE alla procedura in argomento il CIG_B1E3DB8CC0, che sostituisce a tutti gli

effetti  il  precedente Codice Identificativo di Gara in  tutti  gli  atti  amministrativi  relativi  alla

procedura di affidamento e che, al termine della stessa, sarà ripreso in carico dal RUP; 

6. DI  DARE  ATTO dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di

interessi ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e art 6 bis, Legge n. 241/1990 e degli

articoli  7,  15  e  19,  comma 9,  del  “Codice  di  comportamento  del  personale  del  sistema

regione e delle Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”, adottato con

D.G.R. n. 43/7 del 29/10/2021;

7. DI  PRECISARE che la  stipula  del  contratto  del  servizio  in  argomento,  avverrà  mediante

scrittura privata non autenticata in forma digitale, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023,

non applicando il termine dilatorio di cui al comma 3, con decorrenza dei termini contrattuali

a partire dalla nomina del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione da parte

del legale rappresentante di LAORE Sardegna, a seguito dell’individuazione da parte della

ditta My House Srl di Cagliari, da notificare all’Agenzia;

8. DI TRASMETTERE alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, attraverso le piattaforme

digitali  di  approvvigionamento,  con  il  supporto  del  gestore  dei  dati  ANAC,  i  dati,  atti  e

informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti fine di assolvere

agli obblighi di pubblicazione concernerti i contratti pubblici di lavori servizi e forniture di cui

all'articolo 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, le cui modalità operative sono

state indicate con la delibera ANAC n. 264/23;

9. DI PUBBLICARE:

-  gli atti,  i  dati e le informazioni ulteriori, relative alle presente procedura, che non devono

essere  comunicati  alla  BDNCP  e  che  sono  oggetto  di  pubblicazione  obbligatoria,  come

individuati  nell’Allegato 1 della delibera ANAC n. 264/23, sulla sezione di amministrazione

trasparente dell'Agenzia,  dove pubblica e mantiene aggiornata la  documentazione relativa

alla procedura in oggetto, all’indirizzo:

  

pag. 6



Servizio Infrastrutture e Patrimonio

- http://  sardegnaagricoltura.it/  sezione bandi e gare;

- http://sardegnaagricoltura.it/sezione atti;

10. DI PRECISARE CHE  il collegamento ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di

vita del presente contratto, contenuti nella la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici

(BDNCP) -  delibera  ANAC  n.  264/23 -  punto  3.3,  è  il  seguente

https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/p/jOR57PB4omz/ .Tale  collegamento

garantisce un accesso immediato e diretto ai dati da consultare riferiti allo specifico contratto

in  oggetto  ed  assicura  la  trasparenza  dell’intera  procedura  contrattuale,  dall’avvio

all’esecuzione;

11. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia e al

Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia LAORE

Sardegna;

     Il Direttore del Servizio

                      Giuseppe Aresu 

                                                    

 Redattore: Massimo Floris/U.O. Sicurezza e Autoparco

Verificato da Laura Scardigli in data 13/06/2024

  

pag. 7


		2024-06-19T15:46:12+0200
	GIUSEPPE ARESU


		2024-06-25T08:36:41+0000
	Firma applicativa




